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Evolução Quantidade de Inativos

jan/24 fev/24 mar/24 abr/24 mai/24 jun/24 jul/24 ago/24 set/24 out/24

124.561 124.708124.781124.512 124.753 124.593 124.655124.611 124.678124.584

36.260 36.73036.44736.389 36.53736.348 36.428 36.529 36.61136.319

104 133112111 118111 112 113 130108

FINANCEIRO

MILITAR

PREVIDENCIÁRIO

Evolução Benefício Bruto

jan/24 fev/24 mar/24 abr/24 mai/24 jun/24 jul/24 ago/24 set/24 out/24

R$ 704 Mi R$ 720 MiR$ 721 Mi R$ 715 MiR$ 710 Mi R$ 720 MiR$ 711 Mi R$ 719 Mi R$ 721 MiR$ 716 Mi

R$ 525 Mi R$ 537 MiR$ 527 MiR$ 528 Mi R$ 531 MiR$ 526 Mi R$ 531 Mi R$ 533 MiR$ 526 Mi R$ 529 Mi

R$ 431 Mil R$ 682 MilR$ 335 Mil R$ 424 MilR$ 613 MilR$ 341 MilR$ 381 Mil R$ 346 Mil R$ 445 MilR$ 359 Mil

FINANCEIRO MILITAR PREVIDENCIÁRIO

Quant. Inativos

161.571

Benefício Bruto

R$ 1.257.407.918,66

Mês

out/24 

Sexo dos Inativos

(61,37%)

(38,63%)

99.155

62.416

SEXO
F

M
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Quantidade de Inativos por Órgão
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Benefício Bruto por Órgão
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Quant. Inativos

161.571

Benefício Bruto

R$ 1.257.407.918,66
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Pirâmide Etária Inativos

37515

21242

16456

12408

7793

3097

644

17922

8364

9608

11304

8945

4559

1714

> 75 anos

71 - 75 anos

66 - 70 anos

61 - 65 anos

56 - 60 anos

51 - 55 anos

Até 50 anos

F

M

Mês

out/24 

Pirâmide Etária na Concessão de Inatividade

455

1493

5158

6519

9703

17239

21846

555

1680

8508

14526

21026

26671

26188

> 75 anos

71 - 75 anos

66 - 70 anos

61 - 65 anos

56 - 60 anos

51 - 55 anos

Até 50 anos

M

F

Faixas de Benefícios Brutos

0 - 1.412,00

1.412,01 - 2.666,68

2.666,69 - 4.000,03

4.000,04 - 7.786,02

7.786,03 - 10.000,00

Mais de 10.000,00

6,74%

27,82%

7,26%

9,11%

28,86%

20,20%

ACIMA DO TETO TETO

Faixas de Benefícios Brutos por Sexo

0 - 1.412,00

1.412,01 - 2.666,68

2.666,69 - 4.000,03

4.000,04 - 7.786,02

7.786,03 - 10.000,00

Mais de 10.000,00

6,22%

6,94%

25,57%

15,78%

2,19%

4,67%

1,04%

2,17%

3,29%

4,41%

4,55%

23,16%

SEXO F M

Obs: A idade limite para aposentadoria é aos 75 anos; no entanto, devido às discrepâncias na base, optou-se por manter a informação da quantidade acima de 75 para que futuramente haja um saneamento 
da base.

TETO RGPS = R$ 7.786,02

Quant. Inativos

161.571

Benefício Bruto

R$ 1.257.407.918,66
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Quantidade de Inativos por Categoria

83417 (51,63%)36730 (22,73%)

32017 (19,82%)

9407 (5,82%) SERVIDORES(AS) DA EDUCAÇ…

MILITAR

DEMAIS SERVIDORES

AGENTES DE SEGURANÇA CIVIL

Mês

out/24 

Quantidade de Inativos por Categoria e Sexo

M F

7509

75908

35665

1065

12003
20014

7239
2168

AGENTES DE SEGURANÇA CIVIL DEMAIS SERVIDORES MILITAR SERVIDORES(AS) DA EDUCAÇÃO

Benefício Bruto por Categoria

MILITAR SERVIDORES(AS) DA
EDUCAÇÃO

DEMAIS SERVIDORES AGENTES DE
SEGURANÇA CIVIL

R$ 536.518.592,90

R$ 294.882.578,41 R$ 279.189.377,08

R$ 146.817.370,27

Quant. Inativos

161.571

Benefício Bruto

R$ 1.257.407.918,66

Benefício Médio por Categoria e Sexo

M

F

R$ 3.247,12

R$ 3.563,52

R$ 14.529,98

R$ 17.189,47

R$ 10.252,51

R$ 7.800,96

R$ 16.170,58

R$ 13.726,28

AGENTES DE SEGURANÇA CIVIL DEMAIS SERVIDORES MILITAR SERVIDORES(AS) DA EDUCAÇÃO

Agentes de Segurança Civil : SEAP, 
SEPOL e DEGASE.
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GOZO DA INATIVIDADE (ANOS)

0 - 10 11 - 15 16 - 20 21 - 25 26 - 30 Acima de 30

4806
1399 912 700 712 878

12892
8655

4046 1925 2377 2122

16116

5768 3973 3656 3279 3938

23621
18702

11803 9927 9987 9377

AGENTES DE SEGURANÇA CIVIL DEMAIS SERVIDORES MILITAR SERVIDORES(AS) DA EDUCAÇÃO

Mês

out/24 

DISTRIBUIÇÃO DOS INATIVOS POR TETO RGPS

TETO ACIMA DO TETO

829 8578
20187 118303037

33693

81669

1748

AGENTES DE SEGURANÇA CIVIL DEMAIS SERVIDORES MILITAR SERVIDORES(AS) DA EDUCAÇÃO

TETO RGPS = R$ 7.786,02

INATIVOS POR TIPO DE REAJUSTE

PARIDADE 154,13 Mil (95,8%)

INDICE 6,75 Mil (4,19%)

BENEFÍCIOS BRUTO POR TIPO DE REAJUSTE

jan 2024 mar 2024 mai 2024 jul 2024 set 2024

R$ 1,183 Bi R$ 1,208 BiR$ 1,201 Bi R$ 1,194 Bi R$ 1,203 Bi R$ 1,202 BiR$ 1,187 Bi R$ 1,197 Bi R$ 1,205 BiR$ 1,187 Bi

R$ 17,59 Mi R$ 19,80 MiR$ 19,83 MiR$ 19,31 Mi R$ 18,40 MiR$ 18,43 MiR$ 18,78 Mi R$ 18,79 Mi R$ 18,84 MiR$ 18,85 Mi

PARIDADE

INDICE

Quant. Inativos

161.571

Benefício Bruto

R$ 1.257.407.918,66
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Evolução por Tipo de Aposentadoria Militar

jan/24 fev/24 mar/24 abr/24 mai/24 jun/24 jul/24 ago/24 set/24 out/24

9411 962894989456 95609433 9489 9539 95769418

26849 2709926990 269742693326915 26949 2703226901 26939

REFORMA RESERVA REMUNERADA

Mês

out/24 

Evolução por Tipo de Aposentadoria Civil

jan/24 fev/24 mar/24 abr/24 mai/24 jun/24 jul/24 ago/24 set/24 out/24
1474 14851511 1490 14951497 14971478 1499 1507

11185 1107011190 1113911132111711116811173 11143 11115

112006 112289112304111953 112183 112055 112147112051 112162112028

COMPULSÓRIA INCAPACIDADE PERMANENTE VOLUNTÁRIA

Quant. Inativos Militar

36.730

Quant. Inativos Civis

124.841

Enquadramos como Reserva Remunerada as decorrentes de decisão judicial, 
voluntárias, integrais e proporcionais; por outro lado, enquadramos como Reforma as 
aposentadorias Compulsórias e por Invalidez.

Na aposentadoria Voluntária, o servidor público reúne os requisitos de idade e tempo de 
contribuição; a invalidez, quando o servidor sofre algum infortúnio que o incapacita para 
a realização do seu trabalho; por fim, a compulsória é quando os servidores fazem jus 
quando alcançam a idade máxima de permanência no serviço público, que, hoje, se dá 
aos 75 anos a partir de 04/12/2015.


